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ABSTRAKT

Clostridium difficile je významným původcem nemocničních střevních infekcí.

Souhrnně jsou onemocnění způsobená C. difficile označována jako CDAD (Clostridium

difficile associated disease) a v posledním desetiletí je pozorován celosvětový nárůst

jejich výskytu a závažnosti. Přesto jsou údaje o výskytu CDAD v České republice

značně omezené. Hlavním cílem této práce bylo pomocí metod PCR toxinotypizace,

PCR ribotypizace a MLVA (multilocus variable number tandem repeat analysis)

charakterizovat kmeny C. difficile, které byly izolovány od pacientů s gastrointestinální

symptomatologií hospitalizovaných ve 4 pražských zdravotnických zařízeních v letech

2008 – 2011. Mezi 273 izoláty C. difficile jsme identifikovali 8 toxinotypů (0, III, IV,

V, VI, VIII, IX a XXIII) a 63 ribotypů. Nejčastějšími byly ribotypy 596 (23,4 %), 017

(13,9 %) a 176 (7 %). Z hlediska zastoupení ribotypů se situace v České republice

nejvíce podobá situaci v Polsku. Pomocí metody MLVA jsme kmeny patřící do

ribotypů 017, 017/1 a 017/2 a ribotypů 596 a 596/1 zařadili do 5 a 4 klonálních skupin,

žádná ze skupin ovšem neměla dominantní zastoupení v některé z nemocnic. C. difficile

je také významný zvířecí patogen, proto jsme provedli studii, jejímž cílem bylo izolovat

C. difficile ze stolice selat na náhodně vybrané farmě. C. difficile se nám podařilo

izolovat z 19 vzorků ze 30 (63,3 %), všechny kmeny jsme zařadili do toxinotypu 0,

ribotypu AI-12.

Klíčová slova: CDAD, Clostridium difficile, epidemiologie, MLVA, nemocniční

nákaza, PaLoc, PCR ribotypizace, PCR toxinotypizace, TcdA, TcdB
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ABSTRACT

Clostridium difficile is a major cause of infectious diarrhea in hospitalized

patients. Clostridium difficile-associated disease (CDAD) is of gaining importance now

due to its increasing incidence and severity. However, little is known about the C.

difficile infections in the Czech Republic. The aim of the study was to characterize C.

difficile strains recently isolated (2008 to 2011) from patients hospitalized with

gastrointestinal disease in four Prague health care institutions using molecular typing

methods; PCR toxinotyping, PCR ribotyping and MLVA (multilocus variable number

tandem repeat analysis). Among 273 C. difficile strains, we identified 8 toxinotypes (0,

III, IV, V, VI, VIII, IX a XXIII) and 63 ribotypes, of which ribotypes 596 (23,4 %

patient), 017 (13,9 %) and 176 (7 %) were the most frequent. According to PCR

ribotyping, the situation in the Czech Republic is the most similar to the situation in

Poland. Within ribotypes 017, 017/1 and 017/2 and ribotypes 596 and 596/1, 5 and 4

distinct clusters were identified by MLVA, none of which was institution-specific.

Additionally, pathogenic C.difficile were isolated from piglet faeces (63,3 %) in a single

piglet farm, evaluating the role of C. difficile as an emerging animal pathogen. All piglet

isolates belonged to the toxinotype 0 and the ribotype AI-12.

Key words: CDAD, Clostridium difficile, epidemiology, MLVA, nosocomial

infection, PaLoc, PCR ribotyping, PCR toxinotyping, TcdA, TcdB
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1 ÚVOD

C. difficile patří mezi klinicky významné grampozitivní bakterie. Roku 1978 bylo

C. difficile identifikováno jako původce různě závažných gastrointestinální onemocnění.

Souhrnně jsou tato onemocnění označována jako CDAD (Clostridium difficile-

associated disease) a mezi jejich hlavní projevy patří průjmy a kolitidy, v závažných

případech se u pacientů může vyvinout až život ohrožující pseudomembranózní kolitida

(PMC) (GEORGE et al. 1978; LARSON et al. 1978).

Infekční choroby se objevují a následně šíří po celém světě a je nutné jejich šíření

sledovat a snažit se mu předcházet. Epidemiologická data ukazují, že problematika

infekcí způsobených C. difficile je v poslední době velmi aktuální. Vzrůstající výskyt

CDAD, šíření vysoce virulentních kmenů a stoupající rezistence patogenních kmenů C.

difficile k běžně podávaným antibiotikům svědčí o nezbytnosti monitorovat šíření těchto

infekcí a typizovat patogenní kmeny, které je vyvolávají. V České republice nebyla

problematika epidemiologie CDAD a identifikace patogenních kmenů doposud

adekvátně řešena, ojedinělé práce se zabývají diagnostikou a výskytem CDAD

(ZEMANOVÁ et al. 2003, POLÍVKOVÁ et al. 2010, VOJTILOVÁ et al. 2011).

Cílem projektu, jehož součástí je i zpracování této diplomové práce, je přinést

nové informace týkající se epidemiologie CDAD v České republice a pomocí metod

molekulární typizace charakterizovat kmeny C. difficile, které byly izolovány z pacientů

ve 4 pražských zdravotnických zařízeních v letech 2008 – 2011. Molekulární typizací je

možno zjistit genetickou variabilitu kmenů C. difficile způsobujících CDAD a z četnosti

jednotlivých typů můžeme usuzovat na šíření kmenů v rámci jednotlivých

zdravotnických zařízení a jejich klinik a oddělení. Tato data by následně měla přispět k

zavedení preventivních opatření s přímým dopadem na zdraví pacientů. Významným

přínosem tohoto projektu by mělo být vytvoření sbírky typových kmenů.

C. difficile je také významný zvířecí patogen, dalším z našich cílů proto bylo

provedení pilotní studie zaměřené na výskyt C. difficile u selat v České republice.
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2 PŘEHLED LITERATURY

2.1 CLOSTRIDIUM DIFFICILE

C. difficile je obligátně anaerobní sporulující bakterie tyčinkovitého tvaru, která

byla poprvé izolována v roce 1935 ze stolice dítěte. Název “difficile” (lat. difficilis,

obtížný) byl zvolen kvůli obtížné kultivaci, která souvisí především s pomalým růstem

této bakterie (HALL a O’TOOLE 1935). Díky používání selektivních médií

obohacených o inhibitory růstu ostatní přítomné flóry, cefoxitin a cykloserin, byly tyto

problémy již překonány (GEORGE et al. 1979). Při růstu na pevných kultivačních

médiích jsou kolonie C. difficile šedobílé, ploché s nerovnými okraji a je pro ně typický

zápach připomínající koňský hnůj (Obr. 1).

Obr. 1: C. difficile A) Kolonie C. difficile po 48 h růstu na krevním agaru. B) C. difficile

zobrazeno pomocí transmisní elektronové mikroskopie. Oválné útvary uvnitř bakterií jsou vznikající

endospory. Převzato z http://www.sciencephoto.com.

2.1.1 VÝSKYT

C. difficile kolonizuje zažívací trakt živočichů a člověka, ale běžně se vyskytuje i

v půdě, slaných a sladkých vodách a v nemocničním prostředí (AL SAIF et al. 1996).

Bakterie byla také nalezena v mase hospodářských zvířat i mořských měkkýšů,

na zelenině a v planktonu (SONGER et al. 2009, PASQUALE et al. 2011, BAKRI et al.

2009).

C. difficile se asymptomaticky vyskytuje v gastrointestinálním traktu u 3-5 %

dospělé populace (VISCIDI et al. 1981, MIYAJIMA et al. 2011), pravděpodobnost

asymptomatické kolonizace se zvyšuje při hospitalizaci (MCFARLAND et al. 1989) a

při pobytech v léčebnách pro dlouhodobě nemocné (RIGGS et al. 2007). U dětí dochází

A B
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ke kolonizaci zažívacího traktu C. difficile krátce po narození. Během prvního roku

života je tato bakterie přítomna u velké části dětské populace, obzvláště vysoká míra

kolonizace (až 90 %) je spojena s prodlouženou hospitalizací novorozenců (STARK et

al. 1982). Mnohé kmeny izolované ze stolice dětí jsou toxigenní, přesto k rozvoji

infekce dochází jen ve výjimečných případech (LARSON et al. 1982). Důvodem

nízkého výskytu CDAD u novorozenců by mohl být menší počet toxinových receptorů

ve střevním traktu, což bylo prokázáno u novorozených králíků (EGLOW et al. 1992).

Další možné vysvětlení asymptomatického výskytu C. difficile u dětí může souviset s

výrazným nárůstem protilátek proti toxinům A a B během prvních dvou let života

(VISCIDI et al. 1983). K rozvoji CDAD dochází u dětí většinou pouze v případě, je-li

přítomna jiná komorbidita (CASTAGNOLA et al. 2009).

2.1.2 FAKTORY VIRULENCE


[…]


s taurocholátem sodným (WILSON 1983) a následný alkoholový šok (MARLER et al.

1992) jsou důležitými kroky při izolaci této bakterie z výtěrového tampónu. Přítomnost

dvou vzorků pozitivních při přímé kultivaci a negativních při použití obohacovací

metody svědčí ale o tom, že ani pomocí obohacovací metody není míra izolace

optimální a část kmenů tak může unikat záchytu.

Heterogenita ribotypů C. difficile na farmách chovajících prasata a skot je obvykle

nízká v porovnání s heterogenitou pozorovanou v nemocnicích nebo u jiných zvířecích

druhů (KEEL et al. 2007). Na dané prasečí farmě bývá často přítomen pouze jeden

ribotyp, což je i případ naší studie. Všechny izoláty pocházely z jedné farmy a shodně

jsme je zařadili do toxinotypu 0 (tzv. A
+
/B

+
/CDT

-
kmeny) a ribotypu AI-12. Příčiny

nižší variability C. difficile u prasat a skotu nejsou známy, jedním z možných vysvětlení

je zvýšená citlivost těchto živočišných druhů vůči specifickým ribotypům. Ribotyp AI-

12, identifikovaný v naší studii, nebyl zřejmě dosud z prasat izolován a není podobný

žádnému z prasečích izolátů uložených v databázi WEBRIBO. Nejčastějším ribotypem

izolovaným z prasat je typ 078 (KEEL et al. 2007, KEESSEN et al. 2011), který se

s ribotypem identifikovaným u prasat v naší studii shoduje pouze v jediném fragmentu

DNA.
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Překryv ribotypů izolovaných z lidí a ze zvířat je velký. Ve studii RODRIGUEZ-

PALACIOS et al. (2006) bylo u 31 zvířecích izolátů identifikováno 8 rozdílných

ribotypů, z čehož 7 z těchto ribotypů bylo dříve spojováno s epidemiemi CDAD i u lidí.

Ribotyp AI-12, který jsme v naší studii nalezli u selat, jsme detekovali i u jednoho

pacienta z VFN a u dvou pacientů z FNB. Dle databáze WEBRIBO byl tento ribotyp

identifikován také u pacientů z Rakouska. Mezi pacienty ve sledovaných

zdravotnických zařízeních jsme dále identifikovali 6 ribotypů (001, 005, 014, 023, 029,

078), které byly dříve izolovány z prasat (KEEL et al. 2007, AVBERSEK et al. 2009,

KEESSEN et al. 2011). Přímý přenos C. difficile ze zvířat na člověka nebyl ale zatím

jednoznačně prokázán a podobnost kmenů izolovaných z lidí a ze zvířat může být dána

společným zdrojem infekce v prostředí (NORMAN et al. 2011).
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6 SOUHRN

Výsledky této diplomové práce představují první ucelenější studii o výskytu a

epidemiologii C. difficile v České republice. Hlavní výstupy práce můžeme shrnout do

následujících bodů:

 V letech 2008–2011 bylo ve 4 pražských zdravotnických zařízeních

celkem izolováno 273 unikátních kmenů C. difficile.

 Provedli jsme srovnání komerčních testů, které byly ve FTN a FNB

použity k diagnostice C. difficile, s našimi výsledky amplifikace částí genů

lokusu PaLoc pomocí PCR. Spolehlivost imunochromatografických a

imunoenzymatických metod pro detekci toxinů C. difficile byla nízká,

testy vykazovaly velký počet především falešně negativních, ale i falešně

pozitivních výsledků. Naopak testy detekující GDH měly chybných

výsledků málo.

 Z 273 kmenů zahrnutých do analýzy bylo 180 kmenů patogenních a 93

kmenů nepatogenních.

 Pomocí PCR toxinotypizace jsme patogenní kmeny zařadili do 8

toxinotypů (0, III, IV, V, VI, VIII, IX a XXIII), nejběžnějším byl

toxinotyp 0 (51,7 %). Z klinického hlediska byly významné A
-
/B

+
kmeny,

které patřily do toxinotypu VIII (31,7 %).

 Pomocí PCR ribotypizace jsme mezi analyzovanými kmeny identifikovali

63 různých ribotypů, z toho 49 ribotypů jsme označili jako patogenní a 13

ribotypů jako nepatogenní. Největší zastoupení měl nepatogenní ribotyp

596 (23,4 %), který byl izolován především ze stolice dětí, a dále ribotypy

017 (13,9 %) a ribotyp 176 (7 %), který je velmi podobný

hypervirulentnímu ribotypu 027. Kmeny všech detekovaných ribotypů se

staly základem pro vytvoření sbírky typových kmenů C. difficile.

 Stejně jako v západní Evropě a Severní Americe se C. difficile stává

problematickým nozokomiálním patogenem i v České republice.

Hypervirulentní ribotyp 027 charakteristický pro obě výše zmíněné

geografické oblasti nebyl v ČR doposud detekován. Z hlediska zastoupení
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epidemických ribotypů 017 a 176 se situace v České republice nejvíce

podobá situaci v sousedním Polsku.

 Pomocí metody MLVA jsme typizovali kmeny izolované v letech 2008-

2010, které patřily do ribotypů 017, 017/1 a 017/2 a ribotypů 596 a 596/1.

Shodné profily MLVA jsme nalezli u kmenů izolovaných jak v rámci

jednotlivých klinik, tak na různých klinikách či v různých nemocnicích.

Celkem jsme identifikovali 9 klonálních skupin (5 u ribotypů 017, 017/1 a

017/2; 4 u ribotypů 596 a 596/1), žádná z nich neměla dominantní

zastoupení v některé z nemocnic.

 Vyšetřili jsme 30 rektálních výtěrů selat a C. difficile jsme izolovali z 19

vzorků (63,3 %). Všechny kmeny byly zařazeny do toxinotypu 0 a

ribotypu AI-12. Do tohoto ribotypu patřily v naší studii i 3 lidské izoláty.
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