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Cíle práce
Cílem práce bylo blíže určit kmeny Clostridium difficile z klinických izolátů od pacientů

trpících CDAD (C. difficile associated disease) získaných v letech 2008-2011 ve čtyřech

pražských zdravotnických zařízeních. Pomocí několika metod molekulární typizace

(toxinotypizace, ribotypizace a analýzy multilokusové variability - MLVA) prozkoumat

genetickou variabilitu C. difficile v České republice a přispět tak k objasnění epidemiologie

CDAD.

Dalším cílem bylo typizovat kmeny C. difficile vyskytujících se u selat, jako pilotní studie

pro rozsáhlejší výzkum výskytu tohoto patogena v chovech v České republice.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 107

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito?

Použité metody: izolace a kultivace C. difficile, PCR, RFLP, kapilární elektroforéza, práce s

databázemi a vyhodnocovacím softwarem

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

V literárním přehledu obrazy vhodně doplňují text, ve výsledkové části jsou pak všechny

výsledky podloženy kvalitní obrazovou dokumentací. Grafická úprava i použití českého

jazyka jsou na velmi dobré úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Získané výsledky bezpochyby přispějí k prohloubení

vědomostí o výskytu různých toxinotypů a ribotypů C. difficile v České republice (nebo

spíše Praze a okolí?) a jejich porovnání s výskytem v jiných zemích. Detailnější analýza

příbuznosti jednotlivých izolátů pomocí MLVA zatím jednoznačné výsledky nepřinesla,

ale může sloužit jako základ pro další podobné analýzy s potenciálem objasnit

epidemiologii CDAD. Součástí výsledkové části je i detailní porovnání výsledků

ribotypování za použití tří typů sekvenátorů s kapilární elektroforézou. Výsledky

získané z různých sekvenátorů se lišily, což znesnadňovalo následné porovnávání

velikostí s databází.

Cenným poznatkem z této práce je srovnání spolehlivosti komerčních testů

používaných v klinické praxi s výsledky molekulární typizace. Používané testy mají

vysoký podíl falešně pozitivních i negativních výsledků.

U selat bylo zaznamenáno vysoké procento výskytu patogenního kmene C. difficile (i

když se jednalo o pilotní studii se vzorky z jednoho chovu).

V práci bylo charakterizováno téměř 300 klinických izolátů C. difficile pomocí

toxinotypizace a ribotypizace. 65 vybraných izolátů bylo dále podrobněji

charakterizováno metodou MLVA, při níž se sleduje variabilita počtu kopií repetic v

sedmi vybraných lokusech. Vzorky byly zpracovány systematicky a bylo získáno velké

množství originálních dat, která jsou přehledně prezentována.

Otázky a připomínky oponenta:

K práci mám několik drobných připomínek:

Na straně 18 používáte pro real-time neboli kvantitativní PCR nesprávně zkratku RT-PCR,

která se používá pro PCR spojenou s reverzní transkripcí. Pro kvantitativní PCR se používá

zkratka qPCR.

Při použití fluorescenčně značených primerů by mělo být popsáno, jaké nastavení přístroje

bylo použito pro excitaci a detekci každého fluoroforu.

Při barvení gelů barvivem GelRed by měla být popsána spíše použitá koncentrace než ředění

zásobního roztoku.

Napětí použité pro agarosovou elektroforézu je udáno jako 5 V/cm
2
. Jakým způsobem je

vypočítána plocha pro stanovení celkového napětí na elektrodách?

Princip PCR jakožto základní a všeobecně známé metody molekulární biologie není potřeba

v tomto typu práce vysvětlovat.

Do PCR směsi fragmentu A3 genu tcdA byla přidána komponenta označená jako TMA, která

není popsána a nevyskytuje se v seznamu zkratek.

Skutečně přidáváte do tekutého selekčního média 1,5% agar?

K práci mám následující dotazy:

Proč probíhá PCR toxinotypizace za velmi neobvyklých podmínek (nasedání primerů a

syntetická fáze při 47°C nebo 56°C, denaturace při 72°C)? Dovoluji si odhadnout, že produkt

o předpokládané velikosti několika Kbp nebude kompletně denaturovat při 72°C. Proč

probíhá syntetická fáze s Taq polymerázou při 47°C, když teplotní optimum tohoto enzymu

je okolo 75°C?

Proč byl u každé reakce MLVA PCR jinak nastaven poměr fluorescenčně značených a

neznačených primerů?

C. difficile je kultivováno na selekčním médiu obsahujícím antibiotika cefoxitin a cykloserin.

Jaký je mechanismus resistence C. difficile k těmto antibiotikům?

Toxinotypizace se nezdařila u 99 vzorků. Máte nějaké vysvětlení proč tomu tak bylo?

Má typizace C. difficile pouze epidemiologický, nebo i diagnostický význam? Je typizace

důležitá pro terapii konkrétního případu CDAD?

Čím si vysvětlujete povětšinou asymptomatickou kolonizaci prasat pro člověka patogenním

kmenem AI-12?

Detekce C. difficile v klinické praxi u nás probíhá převážně pomocí komerčních testů, které

nejsou příliš spolehlivé. Jaký by byl podle vás vhodný způsob diagnostiky?
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